



BOLIGMINISTEREN

Boligudvalget
Folketinget

Dato 27. oktober 2020
J. nr. 2020-7862

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Boligudvalget har i brev af 1. oktober 2020 stillet mig følgende spørgsmål (BOU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ruben Kidde (RV).

Spørgsmål nr. 225:

En svensk undersøgelse – som omtalt i artiklen ”Fire safety in modern wooden houses – mapping of fire incidents in Sweden”, International Fire Protection, den 24. august 2017 – viser, at hyppigheden af brande ikke er højere i træbyggerier end i bygninger af alternative materialer. Er ministeren enig i, at der således heller ikke i Danmark bør være grund til at stille skærpede sikkerhedskrav til bygninger opført i træ?

Svar:

Indledningsvist kan det bemærkes, at årsagen til, at der opstår f.eks. dødsbrande, sjældent er relateret til, hvilket materiale en bygning er opført af. Ifølge Beredskabsstyrelsens rapport ”Dødsbrande i Danmark” fra 2018¹ er den hyppigste årsag til dødsbrande i Danmark uforsigtighed ved rygning. Bygningens materialer kan dog have betydning for, hvordan en brand kan udvikle sig.

Jeg mener, at byggelovgivningen skal bidrage til at sikre et forsvarligt person-sikkerhedsniveau og samtidig give mulighed for at vælge forskellige og innovative tekniske løsninger alt efter de konkrete behov i den enkelte bygning. I tråd hermed er kravene i bygningsreglementet udformet som funktionskrav fremfor detailkrav, hvilket også er tilfældet for brandkravene. Kravene beskriver således en funktion, som skal opnås, i stedet for at beskrive en konkret måde, hvorpå bygningen skal udføres.

Til bygningsreglementets funktionsbaserede brandkrav hører et større vejledningskompleks, der blandt andet indeholder konkrete eksempler på, hvordan brandkravene kan opfyldes for traditionelt byggeri. Vejledningerne angiver, hvordan der *kan* bygges for at opfylde kravene i bygningsreglementet, men ikke hvordan der *skal* bygges.


¹ <https://brs.dk/globalassets/brs---beredskabsstyrelsen/dokumenter/forskning-statistik-og-analyse/2018/-dodsbrande-i-danmark-2018-.pdf>



Det er dermed muligt at bygge på andre måder end dem, som beskrives i vejledningerne, hvis bygherre og rådgiver i forbindelse med byggesagsbehandlingen kan dokumentere, at kravene til det sikkerhedsniveau, der skal opnås i tilfælde af brand, kan opfyldes.

Som nævnt i besvarelsen af BOU alm. del spørgsmål 224 arbejdes der løbende på at udvide vejledningskomplekset til brandreguleringen med både overordnede principper og med konkrete eksempler på, hvordan brandkravene kan opfyldes, hvilket blandt andet skal bidrage til at gøre det lettere at dokumentere kravopfyldelse for træbyggeri.

Med venlig hilsen



Kaare Dybvad Bek